

Bạc Liêu, ngày 15 tháng 01 năm 2021

Số: /KH-CĐBP

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua trong công chức và người lao động CĐBP khối Hành chính Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch Bạc Liêu năm 2021

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ hoạt động của Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch Bạc Liêu năm 2021, Ban Chấp hành Công đoàn bộ phận khối Hành chính Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch Bạc Liêu xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đến toàn thể công chức và người lao động (CCLĐ) trong cơ quan với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm động viên toàn thể CCLĐ trong đơn vị hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn, toàn tâm toàn ý, năng động sáng tạo trong công tác hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan năm 2021.
- Qua các phong trào thi đua giúp cho từng công chức, lao động nâng cao trách nhiệm của mình trong công tác, luôn phấn đấu vươn lên. Đồng thời làm cơ sở đánh giá xếp loại và khen thưởng cuối năm.

II. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA:

1. Tiếp tục duy trì phong trào thi đua yêu nước, giữ gìn và phát huy truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc và giai cấp công nhân Việt Nam.
2. Hăng hái thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến phong cách làm việc một cách khoa học với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao.
3. Duy trì và tích cực phát huy cuộc vận động đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với các phong trào thi đua yêu nước nhân dịp chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước, các ngày lễ lớn trong năm; tham mưu với bộ phận Thường trực đẩy mạnh phong trào học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, kiến thức pháp luật, tin học, ngoại ngữ... cho CCLĐ trong cơ quan.

4. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, quan liêu”, thực hiện cuộc vận động Người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu.

5. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nội quy, quy chế cơ quan, đẩy mạnh công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng, chống các tệ nạn xã hội.

6. Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và thực hiện kế hoạch hóa gia đình; xây dựng gia đình “Ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

7. Tham gia các phong trào do cơ quan và công đoàn phát động như phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; bảo quản tài sản cơ quan, phòng chống cháy nổ, giữ gìn xanh, sạch, đẹp cơ quan và nơi làm việc, giữ vững cơ quan đạt chuẩn văn hóa; phấn đấu 100% gia đình CCLĐ được công nhận gia đình văn hóa.

8. Tất cả công chức, lao động cơ quan tích cực hưởng ứng và đăng ký thi đua “An toàn về an ninh trật tự” theo quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 23/5/2014 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bạc Liêu và hướng dẫn số 280/HD-CAT-PV28 ngày 19/8/2014 của Công an tỉnh Bạc Liêu.

9. Vận động 100% CCLĐ cơ quan thực hiện tốt quy định về Quy tắc ứng xử của CBCCVC làm việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu theo Quyết định số 2183 ngày 01/12/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban Chấp hành công đoàn bộ phận khối Hành chính có trách nhiệm triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 đến tất cả CCLĐ trong Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch Bạc Liêu.

- Hướng dẫn CCLĐ đăng ký các danh hiệu thi đua ngay từ đầu năm làm cơ sở phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao và làm căn cứ xét thi đua khen thưởng cuối năm.

- Qua thực hiện các phong trào thi đua, phấn đấu cuối năm 2021 có 100% CCLĐ trong đơn vị đăng ký thi đua và đạt các danh hiệu như: Lao động tiên tiến, chiến sỹ thi đua cơ sở, tập thể lao động tiên tiến và nữ CCLĐ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

- Ban Chấp hành công đoàn khối Hành chính phối hợp với Hội đồng thi đua khen thưởng cơ quan giám sát, đánh giá việc thực hiện các phong trào theo tiêu chuẩn bình xét thi đua năm 2021, kịp thời xét khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong từng đợt phát động thi đua; Ban Chấp hành công đoàn khối Hành chính có trách nhiệm sơ – tổng kết rút kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua của đơn vị.

Trên đây là những nội dung phát động phong trào thi đua trong CCLĐ Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch Bạc Liêu năm 2021.

Ban Chấp hành công đoàn khối Hành chính Sở kêu gọi toàn thể CCLĐ trong cơ quan tích cực và nhiệt tình hưởng ứng, tạo phong trào thi đua sôi nổi và đạt kết quả cao nhất, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan năm 2021./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở;
- BCH CĐCS;
- CC,LD;
- Lưu: CĐBP.

**TM. BAN CHẤP HÀNH CĐBP
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tố Quyên